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ABSTRACT

Nursing care for cadaverous patients and nurses views on organ donation

This Bachelor degree work is focused on the issue of the nursing care for the

cadaverous patient, on its specific features, on the knowledge of nurses and on their

opinions of the transplantation program. Result of the work creates an information brochure

which will serve as a guideline for all nurses of the Department of Anaesthesiology and

Resuscitation in Písek Hospital and it will help them to be quickly and well informed on the

nursing care for the donors. The work is divided into two parts.

In the first part there are stated legal regulations which run the transplantation

process in the Czech Republic, next there are mentioned duties of the doctors from the

donor hospital and examinations which are necessary for pronouncing the brain dead. The

first part also describes activities of the coordination centre which is in charge of the

process itself. Further, there is dealt with the ethic of the organ transplantation. The

description of the nursing care for the donor with the beating heart forms a major part of the

work. It involves the basic nursing and intensive care, specific examinations and

documentation, doctors´ assistance and patients´ monitoring.

For the second research part there were set two aims, which we tried to explain by

means of interviews involving several groups of questions. Respondents were only nurses

who have already had experience with the care for donors. The research questions were

answered by means of the qualitative research investigation using the form of the semi–

structure interview. The aims were supposed to map out the nursing care for donors from

nurses´ point of view and to map out the nurses´ opinion of the donorship. The groups of

questions concerned the specific features of the nursing care, nurses´ knowledge in this care

and their opinion of the transplantation program. The research confirmed that this care has

its specific characteristics, nurses have sufficient knowledge about the issue and they have

mostly positive opinion of transplantation.

On the basis of the research there was compiled a brief information brochure

designed not only for beginning nurses. Students of medical branches can benefit from the

work too.
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ÚVOD

Dárcovství orgánů je obrovským humánním rozhodnutím. Darované orgány mohou

zachránit v akutních případech životy mnoha lidem nebo prodloužit spokojený život o

mnoho let. Každý se jednoho dne můžeme stát součástí tohoto procesu. Ne jako odborník,

ale jako pacient. Ať už jako člověk čekající nebo darující.

Na anesteziologicko–resuscitačním oddělení vykonávají sestry velmi náročnou, ale

zajímavou práci. Jednou z oblastí, která přináší mnoho náročné ošetřovatelské péče, je

právě péče o dárce orgánů. Z pohledu sester se jedná se o intenzivní péči, která se velice

rychle v průběhu krátkého času mění – péče, která je náročná odborně, časově, fyzicky i

psychicky, a je řízená lékaři v nemocnici a koordinátory z transplantačního centra.

Téma jsem si vybrala z důvodu, že se jedná o péči, se kterou se sestry setkávají zřídka.

Je to rychle se rozvíjející obor a setkání s kadaverózním pacientem mohou být častější.

Důležité je tedy zmapovat, jak ošetřovatelskou péči o dárce, tak názory a informovanost

sester a poskytnout jim kvalitní informace ohledně ošetřovatelské péče a transplantačního

programu a vyvolat v nich zájem o danou problematiku. Díky skonu jednoho života, o

který právě pečujeme, je navrácen mnohdy nejeden jiný plnohodnotný život. Sestry jsou v

tomto procesu velice důležitým článkem. Jsou partnerem pro lékaře, spolupracovníkem

transplantačního koordinátora a oporou pro rodinu v nelehké chvíli.

V mé práci se snažím shrnout základní informace o ošetřovatelské péči o dárce orgánů.

Ráda bych, aby byla přínosem nejen pro nově nastupující sestry, ale i pro kolegyně

s dlouholetou praxí, a aby byl vždy po ruce malý návod, jak v péči o kadaverózního

pacienta postupovat a jak bez obav vykonávat ošetřovatelskou péči.
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1. Současný stav

1.1 Transplantační program

Počátek transplantací je v České republice datován do sedmdesátých let 20. století.

Cílem transplantačního programu je nahrazení funkcí orgánu, který selhává a zlepšení

kvality života v případě tkání. Transplantaci je možné rozdělit na transplantaci

krvetvorných buněk, tkání a orgánů. (31)

Darovat orgán může jednak žijící člověk, například ledvinu nebo část jater. Nebo

může být orgán odebrán ze zemřelého člověka, tzv. kadaverózního dárce. Zemřelé dárce lze

dále rozdělit na dárce s bijícím a nebijícím srdcem. Všechny transplantace probíhají dle

platných právních předpisů státu. Většina čekajících je ale odkázána na zemřelé dárce,

žijících je nedostatek. Z hlediska medicíny i finanční stránky je stále mnohem lepší

transplantace orgánů a tkání od žijícího dárce. (3, 12, 22)

1.1.2 Právní normy

V naší republice oblast transplantační medicíny upravuje mnoho zákonů, vyhlášek a

nařízení. Uveďme v první řadě zákon č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech a

transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon), jehož

součástí je například formulář Protokol o zjištění smrti. Dále pak nařízení vlády č.

436/2002 Sb., kterým se provádí transplantační zákon, vyhláška Ministerstva zdravotnictví

č. 437/2002 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky posuzování zdravotní způsobilosti a

rozsah vyšetření žijícího nebo zemřelého dárce tkání nebo orgánů pro účely transplantací

(vyhláška o zdravotní způsobilosti dárce tkání a orgánů pro účely transplantace) a vyhláška

Ministerstva zdravotnictví č. 479/2002 Sb., kterou se stanoví odborná způsobilost lékařů

zjišťujících smrt a lékařů provádějících vyšetření potvrzující nevratnost smrti pro účely

odběru tkání nebo orgánů určených pro transplantaci. Dále sem patří vyhláška Ministerstva

zdravotnictví č. 434/2004 Sb. o podrobnostech rozsahu a obsahu povinně uváděných dat do

Národního registru osob nesouhlasících s posmrtným odběrem tkání a orgánů. (26)
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V České republice je pro odběr orgánů uplatňován tzv. princip předpokládaného

souhlasu (opting out). To znamená, že pokud člověk nevyjádřil za svého života nesouhlas

s darováním tkání a orgánů, je automaticky považován za dárce. Tento nesouhlas je možné

evidovat v Národním registru osob nesouhlasících s posmrtným darováním tkání a orgánů.

Je také možné vyslovit nesouhlas před ošetřujícím lékařem a jedním svědkem přímo

v nemocničním zařízení. Odběr orgánů nelze provést v případě, že pacienta nelze

identifikovat nebo u pacienta, který je ve výkonu trestu. I přes princip předpokládaného

souhlasu je v případě označení pacienta jako možného dárce orgánů doporučováno

kontaktovat rodinu a souhlas si vyžádat. Předcházíme tak možným pozdějším soudním

sporům. (2, 17, 19, 26, 29)

U dětí do 18 let a osob, které jsou zbaveny způsobilosti k právním úkonům, je vždy

nutné zajistit písemný souhlas jejich zákonného zástupce (v případě dětí souhlas obou

rodičů) a přiložit do dokumentace pacienta. (26)

1.1.3 Koordinační centrum

Vzhledem k náročnosti transplantačního programu, zvýšení počtu čekatelů na

"nový" orgán, možnosti zneužití darovaných orgánů a monitoraci provedených

transplantací byl vytvořen koordinační systém, který má vedení celého procesu na starosti.

Smyslem tohoto systému je maximální dostupnost orgánů všem potřebným při

respektování zásad etiky a práv dárců. Jedná se o centrální koordinační centrum, které

působí v IKEM (Institut klinické a experimentální medicíny) v Praze, a dále o regionální

koordinační centra většinou zřízená při fakultních nemocnicích. Koordinační centrum

spravuje a aktualizuje tzv. čekací listinu. V té se nacházejí všechna důležitá data o lidech,

kteří čekají na přiřazení orgánu. Návrh na zařazení podává pacientův lékař ve spolupráci

s regionálním transplantačním centrem. Zařazení má svá pravidla. Je důležité vhodně

načasovat zapsání na tuto listinu a to je hodně závislé na znalosti a posouzení zdravotního

stavu pacienta jeho ošetřujícím lékařem, specialistou. (32)
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V případě, že se vyskytne v kterékoli nemocnici pacient, který má jasně definované

klinické známky smrti, je povinností lékaře kontaktovat právě koordinační centrum. Pro

první rozhovor je třeba vyčlenit více času, neboť koordinátor bude potřebovat základní

údaje o pacientovi. Hmotnost, výšku, věk, anamnézu (vhodná je i sociální anamnéza,

zejména v případě narkomanů, homosexuálů) a výsledky dosavadních hematologických a

biochemických vyšetření včetně krevní skupiny. Pokud proběhla resuscitace, tak údaje o


[…]


 asistuj lékaři při vyšetření

 připrav lékaři potřebnou dokumentaci

 nezbytná klinická vyšetření

· Pupilární reakce (fotoreakce) na osvětlení oboustranně chybí. Za normálních podmínek se

zornice oka při osvitu zúží. U pacienta se smrtí mozku jsou většinou obě zornice

dilatovány.

· Korneální reflex chybí u obou očí. Znamená to, že po dotyku sterilním tamponem rohovky

oka pacient nesevře víčko, jak by tomu bylo za normálních okolností. Dotyk se provádí na

obou očích mimo zorné pole.

· Dalším vyšetřením je vestibulookulární reflex. Provádí se aplikací 20 ml studeného

fyziologického roztoku do zevního zvukovodu během 10 – 15 vteřin. Po dobu jedné minuty

se sleduje pohyb očních bulbů, který je za normálních podmínek k testované straně. Totéž

se provádí na straně druhé s odstupem pěti minut. V případě, že došlo k poškození

analyzátoru na jedné straně, je dostačující jednostranné vyšetření. U potencionálního dárce

tento reflex oboustranně chybí.

· Dále testují lékaři kašlací reflex. Je prováděn při odsávání pomocí sterilní cévky zavedené

přes endotracheální rourku do průdušnice. Běžně pacient reaguje kašlem, u kadaverózního

pacienta je reflex nevýbavný.

· Dále zkoušejí lékaři pacientovu motorickou reakci na bolest v oblasti trojklaného nervu.

Nejčastěji bolestivým podrážděním na obličeji. Např. píchnutím do nosního septa. Pacient

se smrtí mozku na bolest nereaguje žádným pohybem ani grimasou v obličeji. U pacientů

se smrtí mozku se mohou vyskytnout pohyby končetin, které jsou způsobeny míšními

automatismy a reflexy. Nejsou reakcí na bolest.

· Součástí vyšetření je apnoický test, který prokazuje trvalou zástavu spontánního dýchání.

Před tímto testem je pacient záměrně 10 minut ventilován 100% kyslíkem s normálním

nastaveným dechovým objemem. Sestra provede arteriální odběr na vyšetření krevních

plynů. Pro správné provedení testu je nutná pacientova tělesná teplota minimálně 36,5 ˚C a

systolický tlak krve minimálně 90 mm Hg. Pacient je lékařem odpojen od ventilátoru a je

mu přiváděn zvlhčený kyslík 8 – 10 litrů za minutu sterilní cévkou zavedenou do trachey

těsně nad karinu. Test trvá 8 – 10 minut a saturace krve při něm nesmí sestoupit pod 90 %.

Po ukončení testu sestra opět provede arteriální odběr na vyšetření krevních plynů.

Kontrolní odběr by měl prokázat kritickou hodnotu pCO2 (parciální tlak oxidu uhličitého)

nejméně 8,0 kPa nebo vzestup nejméně o 2,7 kPa oproti výchozímu stavu.

· Lékař dále posoudí pacientův stav vědomí pomocí Glasgow coma scale stupnice – GCS.

Jedná se posouzení hloubky bezvědomí ve třech oblastech. Jednak otevření očí, dále

motorická odpověď na zevní podnět a hlasový projev pacienta. V případě dárce orgánů je

výsledek 3 body na této škále.

Glasgow coma scale stupnice

Otevření očí dospělí a větší děti malé děti

1 neotvírá neotvírá

2 na bolest na bolest

3 na oslovení na oslovení

4 spontánně spontánně

Nejlepší hlasový projev

1 žádný žádný

2 nesrozumitelné zvuky na algický podnět sténá

3 jednotlivá slova na algický podnět křičí nebo pláče

4 neadekvátní slovní projev
spontánně křičí, pláče, neodpovídající

reakce

5 adekvátní slovní projev
brouká si, žvatlá, sleduje okolí, otáčí se

za zvukem

Nejlepší motorická odpověď

1 žádná žádná

2 na algický podnět nespecifická extenze na algický podnět nespecifická extenze

3 na algický podnět nespecifická flexe na algický podnět nespecifická flexe

4 na algický podnět úniková reakce na algický podnět úniková reakce

5 na algický podnět cílená obranná reakce na algický podnět cílená obranná reakce

6 na výzvu adekvátní motorická reakce normální spontánní pohyblivost

Zdroj: http://www.wikiskripta.eu/index.php/Glasgow_Coma_Scale#Stupnice

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Glasgow_Coma_Scale#Stupnice

POVINNÁ DOKUMENTACE „Protokol o zjištění smrti“

Zdroj: http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

Zdroj: http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

Zdroj: http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

Zdroj: http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

http://www.ikem.cz/zivot2/protokol/pdf/protokol.pdf

POVINNÁ INSTRUMENTÁLNÍ VYŠETŘENÍ

(provádí se vždy jen jedno z nich)

 připrav pacienta na transport na vyšetření

· angiografie mozkových tepen

· perfuzní scintigrafie mozku

· vyšetření sluchových kmenových evokovaných potenciálů (BAEP)

http://www.nemocnice.opava.cz/index.php?tlacitko=oddeleni&oddeleni=RADIOLOGIE

http://www.nemocnice.opava.cz/index.php?tlacitko=oddeleni&oddeleni=RADIOLOGIE
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„Smrt je jen začátek, ale až té druhé kapitoly.“

William Shakespeare