POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Pišová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Veronika Šváblová
Katedra: Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o kadaverózního pacienta a pohled sester na dárcovství orgánů.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce překládá zpracované téma aktuální a zajímavé problematiky ošetrovatelské péče o kadaverózního pacienta a pohled sester na dárcovství orgánů. Presentovaná práce je velmi zdařilá a odráží profesní zaměření autorky.

Teoretická část práce popisuje stručně a věcně ošetrovatelská specifika vztahující se k péči o dárce orgánů hospitalizovaných na ARO. Přes svoji stručnost je teoretická část komplexní a dostatečně obsažná svými předpoklady pro následující kvalitativní šetření.

Praktická část práce byla realizována kvalitativním šetřením formou vedeného individuálního nestandardizovaného rozhovoru u osmi sester pracujících na ARO. Výsledky šetření studentka přehledně uvádí v tabulkách. Diskuze porovnává výsledky kvalitativního šetření s odbornou literaturou a odkazuje na zpracované tabulky. Diskuze je čtivá a obsahuje názor autorky na zpracované téma.

Přílohy bakalářské práce neobsahují otázky pro rozhovory vedené se sestrami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V teoretické části v kapitole 1.3.7 *Role sestry při monitoraci diurézy a péče o močovou cévku* uvádíte, že katetrizaci močového měchýře u mužů provádí lékař. Existuje i jiná možnost provádějící osoby? Na jakém podkladě se tak domníváte?

Datum: 11.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....